populari agros, & vrere tecta, vicosq; expugnare coepit. Per eosdem dies Clastidium incensum. inde in Ligusticos Iluates, qui soli non parebant, legiones ducta. Ea quoq; gens, vt Insubres acie victos, Boios ita vt tentare spem certaminis non auderent, territos audiuit, in deditioem venit. Litera consulum a Gallia de gestis prosperè sub idem tempus Romam allata. M. Sergius Pr. vrbantis in senatueas, deinde ex auctoritate patrum ad populum recitauit. supplicatio in quadriduum decreta. Hyems iam eo tempore erat. Cum T. Quintius capta Elatia, in Phocide ac Locride hyberna disposita haberet, Opunte seditio orta est. Factio vna Aetolos, qui propiores eant: altera Romanos accersebat. Aetoli priores venerunt, sed opulentior factio exclusis Aetolis, missoq; ad imperatorem Romanum nuncio, vsq; ad aduentum eius tenuit urbem. arcem regium tenebat praesidium: neq; vt discederent inde, aut Opuntiorum minis, aut auctoritate imperantis Cos. Romani percelli potuerunt. Movera cur non extemplo oppugarentur, ea fuit, quòd caduceator ab rege venerat. locum ac tempus petens colloquio. id grauatè concessum regi est: non quin cuperet Quintius per se parum armis, partim conditionibus confectum videri bellum. nec dum enim sciebat, vtrum successor sibi alter ex nouis consulibus mitteretur: an, quod summa vi vt tenderent, amicis & propinquis mandauerat, imperiū prorogaretur. aptū autē fore colloquiū credebat, vt sibi liberū esset, vel ad bellum manenti, vel ad pacem decedenti rē inclinare. In sinu Maliaco prope Nisaa littus elegere. eò rex ab Demetriade cum quinq; lebis, & vna naue rostrata venit. Erat cū eo principes Macedonū, & Acheorū exul vir insignis Cyliadas. Cum imperatore Romano rex Aminander erat, & Dionysodorus Attali legatus, & Agesimbrotus praefectus Rhodica classis, & Phantas princeps Aetolorum, & Achei duo, Aristhenus & Xenophon. Inter has Romanus ad extremum littus progressus, cum rex in prorā nauis in anchoris stans processisset: Commodus inquit, si in terrā egrediaris, ex propinquo dicemus iniucē, audiimusq;. Cum rex facturū se id negaret, Quentandem inquit Quintius, times? Ad hoc ille superbo et regio animo. Neminem equidem timeo praeter deos immortales, non omnium

tem credo fidei quos circa te video, atque omnium minimè Aetolis. Istud quidem, ait Romanus, par omnibus periculum est qui cum hoste ad colloquiū congregiuntur, ut nulla fides sit. Non tamen inquit rex, T. Quinti, par perfidia premium est, si fraude agatur, Philippus, & Phaneas, neque enim aequè difficulter Aetoli pratorum alium, ac Macedones regem in meum locum substituant. Secundum hæc silentium fuit. Cum Romanus eum aequum censeret priorem dicere, qui perisset colloquium: rex, eius esse priorē orationem, qui daret pacis leges, non qui acciperet: tum Romanus, simplicem suam orationem esse, ea enim se dicturum, quæ ni fiant, nulla sit pacis conditio. Deducenda ex omnibus Græcia civitatibus regi præsidia esse, captivos & transfugas socij's populū Romanū reddendos, restituenda Romanis ea Illyrici loca, quæ post pacem in Epiro factam occupasset. Ptolemao regi Aegypti reddendas vrbes, quæ post Philopatoris Ptolemai mortem occupasset. Suas populūq; Romani conditiones has esse: ceterum & sociorum audiri postulata verum esse. Attali regis legatus naues captivosq;, quæ ad Chium nauali prælio captæ essent, & Nicephorium, Venerisq; templum, quæ spoliasset euastassetq;, pro incorruptis restitui: Rhodij Peræam (regio est continentis aduersus insulam, vetustæ eorum ditionis) repetebant: postulabantq; præsidia deduci ab Iasso, & Bargyllis, & Euromensium vrbe, & in Hellesponto Sesto atq; Abydo: & Panopolin Bizantijs in antiqui formulam iuru restitui: & liberari omnia Asia emporia portusq;. Achai Corinthum & Argos repetebant. Prator Aetolorum Phaneas cum eadem ferè quæ Romani, ut Græcia decederetur, postulasset: redderenturq; Aetoli vrbes, quæ quondam iuris aut ditionis eorum fuissent: excepit orationem eius princeps Aetolorum Alexander, vir (ut inter Aetolos) facundus. Iam dudum se reticere ait, non quò quicquam agi putet eo colloquio, sed ne quem sociorum dicentem interpellet. Neque de pace cum fide Philippum agere, neque bella vera virtute vnquam gessisse, in colloquijs insidiari & captare: in bello non congregi a quo campo, neque collaris signis dimicare: sed refugientem incendere ac diripere vrbes, & vincientium præmia victum corrumpere. At non sic antiquos

Atiques Macedonum reges, sed acie bellare solitos: vrribus parcere, quantum possent, quò opulentiùs imperiū haberent. Nam de quorum possessione dimiceretur, tollentem, nihil sibi præter bellum relinquere, quod consilium esse? Plures priore anno sociorum vrbes in Thessalia euastasse Philippum, quàm omnes qui vnquam hostes Thessalia fuerint, ipsis quoq; Aetolis eum plura facium quàm hostem ademisse. Lysimachiam pulso pratore & præsidio Aetolorum occupasse eum. Chium item suæ ditionis vrberem funditus euertisse, ac delesse, eadem fraude habere eum Thebas Phthias, Echinum, Larissam & Pharsalum. Motus oratione Alexandri, Philippus nauē, ut exaudiretur, propius terram applicuit. Orsum eum dicere in Aetolos maximè violenter Phaneas interfatus, non in verbis rem verti ait, aut bello vincendum, aut melioribus parendum esse. Apparet id quidem, inquit Philippus, etiam cæco iocatus in vilitudinem oculorum Phaneas. & erat dicatior natura quàm regem decet: & ne inter seria quidem risu satis temperans. Indignari inde cepit, Aetolos tanquam Romanos, decedi Græcia iubere: qui, quibus finibus Græcia sit, dicere non possint. ipse enim Aetolia Agræos Apodeotaiq; & Amphilochos, quæ permagna eorum pars sit, Græciam non esse. Anquid à socijs eorum non abstinuerim, iustam querelam habent? cum ipsi pro lege hunc morem antiquitus seruent, ut aduersus socios ibi suos publica tantum

Cauthoritate dempta iuuentutem suam militare sinant: & contraria per sepe acies in vtraque parte Aetolica auxilia habeant? Neque ego Chium expugnaui: sed Prusiam socium & amicum oppugnantem adiui: & Lysimachiam ab Thracibus vindicaui: sed quia me necessitas ad hoc bellum à custodia eius auertit, Thracēs habent. Et Etolis hæc: Attalo autem Rhodijsq; nihil iure debeo, non enim à me, sed ab illis principium belli ortum est. Romanorum autem honoris causa Peræam Rhodijs, & naues Attalo cū captiuis, qui comparebunt, restituam, nam quod ad Nicephorium Veneris que templi restitutionem attinet: quid ea restitui postulantibus respondeam? nisi quo vno modo luci syluæq; case restitui possunt, curam impensamq; rationis me præstaturum: quoniam hæc inter se reges

postulare & respondere placet. Extrema eius oratio aduersus Achaeos fuit: in qua orsus ab Antigoni primum, suis deinde erga eam gentem meritis, recitari decreta eorum iussit, omnes diuinos humanosque honores complexa. atque ad ea adiecit recens de exercitu, quod ab se desiuisset. intellectusque grauitur in perfidiam eorum, Argos tamen se redditurum eis dixit. de Corintho cum imperatore Romano deliberaturum esse, quaesiturumque, simul ab eo utrum ius ne urbibus decedere se aequum censeat, quas a se ipso captas iure belli habeat: an ius etiam, quas a maioribus suis accepisset? Parantibus Achais Aetolisque ad ea respondere, cum prope occasum solis esset, dilato in posterum diem colloquio, Philippus in stationem ex qua profectus erat, Romani sociique in castra redierunt. Quintius postero die ad Nicam (is enim locus placuerat) ad constitutum tempus venit. Philippi nullus usquam nec nuntius ab eo per aliquot horas veniebat, & iam desperantibus venturum repente apparuerunt naues. atque ipse quidem, cum tam grauia & indigna imperarentur, inopem consilij diem se consumpsisse deliberando aiebat. Vulgo credebatur de industria rem in serum tractam, ne tempus dari possit Achais Aetolisque ad respondendum. & eam opinionem ipse affirmavit, petendo ut summotis alijs, ne tempus altercando tereretur, & aliquis finis rei imponi posset, cum ipso imperatore Romano liceret sibi colloqui. Id primum non acceptum, ne excludi colloquio viderentur socij: deinde cum haud abisteret petere, ex omnium consilio Romanus imperator cum Ap. Claudio Tr. mil. ceteris summotis, ad extremum littus processit. Rex cum duobus, quos pridie adhibuerat, in terram est egressus. Ibi cum aliquandiu secretò locuti essent, quae acta ad suos Philippus retulerit, minus compertum est. Quintius haec retulit ad socios. Romanis eum cedere tota Ilyrici ora, perfugas remittere, ac si qui essent captiui. Attalo naues, & cum ijs captos nauales socios, Rhodij regionem quam Peracem vocant, reddere: Iasso & Bargyllis non cessurum. Aetolis Pharsalum Larissamque, reddere, Tebas non reddere. Achais non Argis modo, sed etiam Corintho cessurum. Nulli omnium placere

Quaestus.

in caesibus

cere partium quibus cessurus aut non cessurus esset, destinatio. plus enim amitti in ijs, quam acquiri: nec vnquam, nisi tota deduxisset Gracia praesidia, causas certaminum deponere. Cum haec toto ex concilio certatim omnes vociferarentur, ad Philippum quoque procul stantem vox est perlata. Itaque a Quintio petit, ut rem totam in posterum diem differret. profecto aut persuasurum se, aut persuaderi sibi passurum. Littus ad Thronium colloquio destinatur. ed mature conuentum est. Ibi Philippus primo et Quintium, & omnes qui aderant, rogare, ne spem pacis turbare vellent: postremo petere tempus, quo legatos Romam ad senatum mittere posset. aut his conditionibus se pacem impetraturum, aut quascumque senatus dedisset leges pacis accepturum. Id ceteris haud quaquam placebat. nec enim aliud quam moram & dilationem ad colligendas vires queri. Quintius verum id futurum fuisse, dicere, si aetas & tempus rerum gerendarum esset. nunc hyeme infestante nihil amitti dato spacio ad legatos mittendos. nam neque sine auctoritate senatus quicquam eorum ratum fore. quae cum rege ipsi pepigissent: & explorari, dum bello necessariam quietem ipsa hyems daret. senatus auctoritatem posse. In hanc sententiam et ceteri sociorum principes concesserunt, inducisque datis in duos menses, & ipsos mittere singulos legatos ad edocendum senatum, ne fraude regis caperetur, placuit. additum induciarum pacto. ut regia praesidia Phocide ac Locride extemplo deducerentur. Et ipse Quintius cum sociorum legatis Aminandrum Athamanum regem, utque speciem legationis adijceret, Q. Fabium (uxoris Quintij sororis filius erat) & Q. Faluium, & Ap. Claudium misit. Ut ventum Romam est, prius sociorum legati quam regis auditi sunt. cetera eorum oratio conuicij regis consumpta est. mouerit eo maxime senatum, demonstrando maris terrarumque regionis eius situm: ut omnibus appareret, si Demetriadem in Thessalia, Chalcidem in Euboea, Corinthum in Achaia rex teneret, non posse liberam Graciam esse, & ipsum Philippum non contumeliosus quam verius compedes eas Gracia appellare. Legati deinde regis intromissi, quibus longiorem exorsis orationem, brevis interrogatio, cessurusne ijs tri-

his tribus urbibus esset, sermonem incidit, cum mandatum sibi de his nominatim negaret quicquam. Sic infecta pace regij dimissi, Quintio liberum arbitrium pacis ac belli permissum. Quod ut satis apparuit, non tedere belli senatum, & ipse victoria quam pacis avidior, neq; colloquium postea Philippo dedit, neq; legationem aliam, quam qua omni Graecia decedi nunciaret, admissurum dixit. Philippus cum acie decernendum videret, & vndiq; ad se contrahendas vires, maximè de Achaia urbibus, regionis ab se diuersa. & magis tamen de Argis quam de Corintho sollicitus, optimum ratus Nabidi eam Lacedaemoniorum tyranno velut fiduciarium dare, ut victori sibi restitueret: si quid aduersi accidisset, ipse haberet: Philocli, qui Corintho Argisq; praerat, scribit, ut tyrannum ipse conueniret. Philocles praeterquam quòd iam veniebat cum munere, adiicit ad pignus futura regi cum tyranno amicitia, filias suas regem Nabidi filijs matrimonio coniungere velle. Tyrannus primò negare aliter urbem eam se accepturum, nisi Argiuorum ipsorum decreto accessit us ad auxilium urbis esset: deinde, ut si frequenti concione non aspernatos modo, sed abominatos etiam nomen tyranni audiuit, causam se spoliandi eos nactum ratus, tradere vbi vellet, urbem, Philoclem iussit. Nocte ignavis omnibus acceptus in urbem est tyrannus, prima luce occupat superiora omnia loca: portaq; clausa, paucis principum tumultum inter primum elapsis, eorum absentium direpta fortuna, presentibus aurum atq; argentum ablatum, pecunia imperata ingentes, qui non cunctanter contulere, sine contumelia & laceratione corporum sunt dimissi, quos occulere aut retrahere aliquid suspicio fuit, in seruilem modum lacerati atq; extorti. Concione inde aduocata, rogationem promulgauit, vnam de tabulis nouis, alteram de agro viritim diuidendam. Posteaquam in potestate Nabidis ciuitas erat, nihil eius memor tyrannus, à quo eam ciuitatem, & quam in conditionem accepisset, legatos Elatiam ad Quintium & Attalum Aegina hybernantem mittit, qui nunciarent, Argos in potestate sua esse. èd si veniret Quintius ad colloquium, nò diffidere sibi omnia cum eo conuen-

tura,

atura. Quintius, ut eo quoq; presidio Philippum nudaret, cum annuisset se venturum, mittit ad Attalū, ut ab Aegina Syconem sibi occurreret. ipse ab Anticyra decem quinqueremibus, quas ijs fortè ipsis diebus L. Quintius frater eius adduxerat ex hybernis Corcyrae, Syconem transmisit. Iam ibi Attalus erat, qui quum tyranno ad Romanum imperatorem, non Romano ad tyrannum eundem diceret: in sententiā suam Quintiū traduxit, ne in urbem ipsam Attalos iret. Haud procul urbe Mycenica vocatur, in eo loco ut congrederentur, conuenit. Quintius cum fratre & Tr. mil. paucis, Attalus cum regio comitatu, Nicostratus Acheorum Pr. cum auxiliariis paucis venit tyrannum ibi cum omnibus copijs opperientem inuenerūt. progressus armatus cum satellitibus armatis est in medium ferè interiacentis cāpi. inermis Quintius cum fratre & duobus Trib. militum, inermes irem regi Pr. Acheorum, & vnus ex purpuratis latus cingebant. Initium sermonis ab excusatione tyranni ortum, quòd armatus ipse armatusq; septus, cum inermes Romanum imperatorem regemq; cerneret, in colloquium venisset. neq; enim se illos timere dixit, sed exules Argiuorum. Inde vbi de conditionibus amicitiae ceptum agi est, Romanus duas postulare res. vnam, ut bellum cum Achaia finiret: alteram, ut aduersus Philippū mitteret secū auxilia. Auxilia se missurum dixit, pro pace cum Achaia inducia impetrat, donec bellū cum Philippo finiretur. De Argis quoq; discrepatio ab Attalo rege est nata, cum fraude Philocli proditam urbem, vi ab eo teneri argueret: ille, ab ipsis Argiuis, ut se defenderet, accitum. Concionem Argiuorum rex postulabat, ut id sciri posset, nec tyrannus abnuere, sed deductis ex urbe presidijs liberam concionem, non immisit Lacedaemonijs, declaraturam quid Argiui vellent, praberi debere dicebat rex. tyrannus negauit deducturum. Hac disceptatio sine exitu fuit. de colloquio discessum, sexcentis Cretesibus ab tyranno datis Romano, inducijsq; inter Nicostratum Pr. Acheorum & Lacedaemoniorū tyrannum in quatuor menses factis. Inde Quintius Corinthum est profectus, & ad portam cum Cretesium cohorte accessit, ut Philocli praefecto urbis appareret tyrannum à Philippo desisse. Philocles & ipse ad

ipse ad imperatorem Romanum in colloquium venit, hortantiq; ut
 exemplo transfret, urbemq; traderet: ita respondit, ut distulisse
 rem magis quam negasse videretur. A Corintho Quintius Anticy-
 ram traiecit: inde fratrem ad tentandam Acarnanum gentem mi-
 sit. Attalus ab Argis Sicyonem est profectus. Ibi & ciuitas nouis ho-
 noribus veteres regis honores auxit, & rex ad id, quod sacrum Apol-
 linis agrum grandi quondam pecunia redemerat eis, tum quoq; ne
 sine aliqua munificentia prateriret ciuitatem sociam atq; ami-
 cam, decem talenta argenti dono dedit, & decem millia medim-
 num frumenti. atq; ita Cenchreas ad naues redijt. Et Nabis firma-
 to presidio Argis Lacedaemonem regressus, cum ipse viros spoliati-
 set, ad sceminas sponliandas vxorem Argos remisit. Ea nunc singu-
 las illustres, nunc simul plures genere inter se iunctas domum ac-
 cerfendo, blandiendog; ac minando, non aurum modò ijs, sed postre-
 mò vestem quoq; mundumq; omnem muliebrem ademit.

DECADIS QVARTAE LIB. III.

EPITOME.

Titus Quintius Flaminius proconsul cum Philip-
 po ad Cynoscephalas in Thessalia acie victo debel-
 lauit. L. Quintius Flaminius frater procos. Acar-
 nanes, Leucade vrbe, quæ caput est Acarnaniæ, expugna-
 ta, in deditiõne accepit. C. Sempronius Tuditanus præ-
 tor à Celtiberis cum exercitu cæsus est. Attalus à Thebis
 ob subitã valitudinẽ Pergamũ translatus, decessit. Pax
 petenti Philippo, Græciæ libertas data est. L. Furius Pur-
 pureo & M. Claudius Marcellus Coff. Boios, & Insu-
 bres Gallos subegerunt. Marcellus triũphauit. Annibal fru-
 stra in Africa bellum molitus, & ob hoc Romanis per e-
 pistolas aduerfæ factionis principum delatus, propter
 metum Romanorum, qui legatos ad Carthaginensium
 senatum de eo miserant; profugus ad Antiochum
 regem Syriæ se contulit, bellum contra Ro-
 manos parantem.

ijs par-

Aijs partibus cohærens Acarnania, quingentos ferme passus longa
 fauces erant, lata haud amplius centum & viginti. in his angustijs
 Leucas posita est, colli applicata verso in orientem, & Acarnaniam
 ima vrbis plana sunt, iacientia ad mare, quo Leucadia ab Acarna-
 nia diuiditur. inde terra mariq; expugnabilis est. nã & vada sunt
 stagno similiora quàm mari, & campus terrenus omnis, operiq; fa-
 cilis. itaq; multis simul locis aut subruti aut ariete decussi ruebant
 muri. Sed quàm vrbs ipsa opportuna oppugnantibus erat, tam
 inexpugnabiles hostiũ animi, die ac nocte intenti reficere quassa-
 ta muri, obstruere quæ patefacta ruinis erant, prælia impigre ini-
 Bre, & armis magis muros, quàm seipfos mœnibus tutari. diutiusq;
 spe Romanorum obsidionem eam extraxissent, ni exules quidam
 Italicĩ generis Leucade habitantes, ab arce milites accepissent. eos
 tamen ex superiore loco magno cum tumultu decurrentes acie in
 foro instructa iusto prælio aliquandiu Leucadij sustinuerunt. in-
 terim & scalis capta multis locis mœnia, & per stragem lapidum
 ac ruinas transensum in vrbem. iamq; ipse legatus magno agmine
 circumuenerat pugnantes. pars in medio caesi, pars armis abiectis
 dederunt sese victori. Et post dies paucos audito prælio quod
 ad Cynoscephalas pugnatum erat. omnes populi Acarnania in de-
 ditionem legati venerunt. iisdẽ diebus, omnia simul inclinante for-
 tuna, Rhodij quoq; ad vindicandam à Philippo continentem regio-
 nem (Peraam vocant) possessam à maioribus suis, Pausistratum
 prætorem cum octingentis Achaïis peditibus, mille & noningentis
 ferè armatis ex vario genere auxiliorum collectis, miserunt. Galli,
 & Nisuetæ, & Pisuetæ, & Tamiani, & Arci ex Africa, & Laodi-
 ceni ex Asia erant. cum his copijs Pausistratus tendebat in Strato-
 nicensĩ agro. locum peropportunum, ignaris regijs qui tene-
 rant, occupauit. In tempore & ad id ipsum excitum auxilium
 mille Achaïi pedites cum centum equitibus superuenerunt. Theo-
 xenus ijs præerat. Dinocrates regius præfectus recuperandi ca-
 stelli causa primò castra ad ipsa tendebat. mouit inde ad alterum
 castellum, item Stratonicensis agri. Astragon vocant. omnibusq;
 ex præ-

ex praesidijs, quae multifariam dissecta erant, deuocatis, & ab ipsa Stratonicæ Theſſalorū auxiliarijs, Alabanda, ubi hostes erant, ducere pergit. Nec Rhodi pugnam detrectauerunt. atq; castris in propinquum collatis, extemplo in aciem descensum est. Dinocrates quingentos Macedonas dextro cornu, lauo Agrianos locat: in medium accipit contractos ex castellorū (Cares maxime erant) praesidijs, equites cornibus circūdat. Cretensiu auxiliares Thracumq; Rhodia cohors dextro cornu, sinistro mercenarios milites, lectam peditum manum habuere, medios mista ex pluribus gentibus auxiliaria. equites, leuiūq; armatura quod erat, cornibus circūiectum. Eo die steterunt tantū acies vtraq; super ripam qui tenui aqua inter fluebat torrentis: paucūq; telis emissis, in castra receperunt sese. Postero die eodem ordine instructi maius aliquanto praelium quam pro numero edidere pugnantium. nec enim plus terna millia peditum fuere, & cententi ferme equites. ceterum non numero tantum, nec armorum genere, sed animis quoq; paribus, & aqua spe pugnarunt. Achai primi torrente superato in Agrianos impetum fecere. deinde tota propè cursu transgressa annem acies est. diu anceps pugna stetit. numero Achai mille & ipsi quadringentos loco expulere. inclinat dein dextrum omne cornu. Macedones, vsque dum ordine & velut stipata phalanx consistebat, moueri nequiverunt. postquam lauo latere nudato circūiacere hastas in uenientem ex transuerso hostem conati sunt, turbati extemplo tumultum primo inter se fecerunt: terga deinde vertunt: postremo abiectis armis, in precipitem fugam effusi, Bargyllas petentes fugerunt. Eodem & Dinocrates perfugit. Rhodij quantum diei super fuit secuti receperunt sese in castra. Satis constat, si confestim victores Stratonicæam petissent, recipi eam urbem sine certamine potuisse. Praetermissa eius rei occasio est, dum in castellis vicūq; Peræa recipiendis tempus teritur. interim animi eorum qui Stratonicæam praesidio obtinebant, confirmati sunt. mox & Dinocrates cum ijs quae praelio supererant copijs intrauit muros. ne quicquam inde obfessa oppugnatāq; vrbs est. recipi nisi aliquanto post per Antiochum non potuit. Hac in Theſſalia, hac in Achaia, hac in Asia per eosdem

A eosdē dies ferme gesta. Philippus cum audisset Dardanos transgressos fines regni, superiora Macedonia euasitare, quamuis toto propè orbe terrarū vndiq; se suosq; profligāte fortuna vrgebatur, tamen morre tristius ratus Macedonia etiam possessione pelli, delectu raptim per vrbes Macedonum habito, cum sex millibus peditum, & quingentis equitibus circa Stobos Pelagonia improuiso hostes oppressit. Magna multitudo hominum in praelio, maior praedandi cupidine palata per agros caesa est. quibus fuga expeditior fuit, ne tentato quidem casu pugna, in fines suos redierunt. Ea vna expeditione non pro reliquo statu fortuna facta, reſectis suorū animis, Theſſalonicam sese recepit. Non tam in tempore Punicum bellum terminatum erat, ne simul & cum Philippo foret bellandum, quam opportunè, iam Antiocho in Syria moliente bellum, Philippus est superatus. nam prae terquam quod facilius cum singulis, quam si in vnum ambo simul contulissent vires, bellatum est. Hispania quoq; sub idem tempus magno tumultu ad bellū consurrexit. Antiochus cum priore aestate omnibus quae in Coele Syria sunt ciuitatibus Ptolemei in suam potestatem reductis, in hyberna Antiochiam concessisset: nihilo quietiores postea res habuit. omnibus enim regni viribus conexus, cum ingentes copias terrestres maritimasq; comparasset, principio veris praemisissis terra cum exercitu filijs duobus Arduæ ac Mitridate, iussuq; Sardibus se opperiri, ipse cum classe centum tectarum nauium, ad hoc leuioribus nauigijs cercurūq; ac lembis ducentis proficiscitur, simul per omnem oram Ciliciaq; & Caria tentaturus vrbes quae in ditione Ptolemei essent: simul Philippum (necdum enim debellatū erat) exercitu nauibusq; adiuturus. Multa egregia Rhodij pro fide erga P. R. proq; vniuerso nomine Graecorū terra mariq; ausi sunt, nihil magnificentius, quam quod ea tempestate, non territi tanta mole imminentis belli, legatos ad regem miserunt. Nephelida (promontorium Ciliciae est, in clivum federe antiquo Atheniensium) si eo non contineret copias suas, se obuiam ituros: non ab odio villo, sed ne coniungi cum Philippo parerentur, & impedimento esse Romanis liberantibus Graeciā. Coracesium eo tempore Antiochus operibus oppugnabat: Zephyrio, &